
ROMÂNIA 
JUDEŢUL DOLJ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GÂNGIOVA 
H O T Ă R Â R E NR. 21 / 28.04.2022 

  privind modificare Stat de funcții pentru aparatul  
de specialitate al primarului comunei Gângiova 

 
     
 
    Consiliul Local al comunei Gângiova, judetul Dolj, legal constituit prin Ordinul Prefectului-Judetul Dolj nr.425/22.10.2020, intrunit in sedintă 
ordinara in data de 28.04.2021, ora 10,00;     
    Având în vedere proiectul de hotarare nr.49/15.04.2022 privind modificare Stat de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Gângiova - proiect din iniţiativa primarului, referatul de aprobare nr.2224/15.04.2022 cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre, raportul de 
specialitate nr.2310/20.04.2022 al compartimentului Contabilitate si Resurse Umane al UAT Gângiova, HCL nr.19/30.06.2021, Dispozitia 
nr.170/26.07.2021, Dispozitia nr.677/14.12.2021, Avizul comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local Gângiova, cu privire la proiectul de 
hotărâre mai sus menționat, in conformitate cu prevederile art.129, alin.1, alin.2, lit.a, alin.3, lit.c din OUG nr.57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare; 
       În temeiul art.139, alin.(1), art.196, alin.(1), lit.a), art.197 alin.(1), alin.(2) și alin.(4), art.198, alin.(1) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare: 

H O T Ă R Ă Ș T E: 
Art.1. Se modifica Statul de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei Gângiova, așa cum rezultă din Anexa nr.1, care face 
parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art.2. Se abroga Anexa nr.1 la HCL nr.19/30.06.2021 privind modificare Stat de funcții pentru aparatul de specialitate al primarului comunei 
Gângiova. 
Art.3.Prezenta hotărâre va fi comunicată Institutiei Prefectului-Judeţul Dolj, Primarului comunei Gângiova şi va fi  afisata pe site-ul institutiei. 

 
   PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ,                                                                                            Contrasemneaza pentru legalitate, 
      AFRONIE DUMITRU                                                                                                            SECRETAR GENERAL, 

                                                                                                                      SADOVEANU IOANA 
 
Adoptata in sedinta din data de 28.04.2021 
Cu un numar de 11 voturi pentru, 0 voturi impotriva, 0 abtineri din numarul total de 11 consilieri prezenti 



PRIMARIA COMUNEI GÂNGIOVA         
JUDETUL DOLJ 
NR.      2435     din     28.04.2022 

ANEXA NR.1 LA HCL NR. 21 / 28.04.2022 
 
 
 

 
 
 
 

STAT DE FUNCŢII NOMINAL 
 
 
 

 
P 
O 
Z. 
 Structură Functia de 

demnitate publica 

Functia publica 

Clasa 

G
ra

du
l 

Pr
of

es
io

na
l 

N
iv

el
ul

 
St

ud
iil

or
 

Funcţia contractuală 

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
lă

/ 
gr

ad
ul

 

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or
 Numele 

prenumele/ 
vacant, temporar 

vacant 

specifica de 
conducere 

de 
execuţie 

de 
conducere 

de execuţie 

1 DEMNITARI 
 

 
PRIMAR          PREDA 

CRISTACHE 
2  VICEPRIMAR           ANDREI 

ADRIAN 
3  

 

Secretar  
general al 

unităţii 
administrativ 

– teritorale 
Gângiova 

 I II S     SADOVEANU 
IOANA 

Consilier personal 
4         consilier 

personal  I M BUCATARU 
FLOREA 

COMPARTIMENT  CONTABILITATE SI RESURSE UMANE 



5    consilier I superior S     PIȚICHE EMIL 
 

6  
  

consilier 
achizitii 
publice 

I principal S     
DIMULESCU 
MARINA 
GENOVEVA 

7  
  referent III superior M     NEDELEA 

CORNEL 
8    referent III superior M     DRAGOMIR 

ZAHARIA 
COMPARTIMENT RELATII PUBLICE 
9    inspector I asistent S     TEMPORAR 

VACANT 
COMPARTIMENT IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 

10  
  inspector I principal S     DUȚESCU 

LIGIU- STEFAN 
11  

  inspector  I  asistent S     

BUCUR- 
BALASOIU 
COSMINA-ANA- 
MARIA 

 
COMPARTIMENT AGRICOL 
12    consilier I superior S     CANCEA  

ELENA 
13    inspector I asistent S     VACANT 
COMPARTIMENT ASISTENTA SI PROTECTIE SOCIALA 
14    

inspector I superior S 
 

   
OLARU  
ILEANA 

 
    

    
 *asistent 

personal  G BARBĂRASĂ 
ION 

    
    

 *asistent 
personal  G MITEA IONELIA- 

RAMONA 
    

    
 *asistent 

personal  M CANCEA 
HARALAMBIE 



    
    

 *asistent 
personal  G MITEA SICA 

    
    

 *asistent 
personal  M VANCEA 

ALEXANDRINA 
    

    
 *asistent 

personal  M OLARU ION 

    
    

 *asistent 
personal  G STAN 

ECATERINA 
    

    
 *asistent 

personal  M PURCARESCU 
NICOLETA 

    
    

 *asistent 
personal  G 

TABIN 
ANDREEA 
ROXANA 

         *asistent 
personal  G NICOLAE MIMI 

         *asistent 
personal  G GRANCEA 

TIMISOARA 
    

    
 **asistent 

medical 
comunitar 

 
 M DRAGHICI 

CARMEN 

         **mediator 
sanitar  G GHEORGHE 

VIORICA 
COMPARTIMENT CULTURA 
15         bibliotecar IA M  JIANU MARIA -

DANIELA 
SERVICIUL PENTRU SITUATII DE URGENTA 
16    referent    III superior  M      DUȚESCU 

RADU-TRAIAN 
SPCLEP 
17    inspector    I principal S     OLARU 

MARCEL 
18    consilier    I asistent S     SADOVEANU 

SILVIA -MARIA 
 

19    referent   III superior M     DUȚESCU  
IOANA 

COMPARTIMENT DESERVIRE GENERALA 



20         guard    I    M COȚOFANĂ 
DOINA 

21         sofer    II    M BRATU IONUȚ 
22         muncitor    II    M TICĂ ION 
23         sofer    II    M CECEA FLORIAN 
24         muncitor    II    M BENOVICI NELU 
COMPARTIMENT PAZA 
25         paznic     I     M ERENCIUC 

IONEL 
26         paznic     I     M STANUCA  

PETRUT MIHAIL 
 
 

   
 
 
 
  
 
   
 
         
   
         
   
                                                                                                                                                                              
 
 
 
 

 
 

PRESEDINTE DE SEDINTA,                                                                                               CONTRASEMNEAZA PT. LEGALITATE, 
                                  AFRONIE DUMITRU                                                                                                                        SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                                                  SADOVEANU IOANA 
 
 
 

Nr. total functii de demnitate publică 2 
Nr. total de inalti funcţionari publici 0 
Nr. total de funcţii  publice de conducere 1 
Nr. total de funcţii  publice de execuţie 14 
Nr. total de funcţii  contractuale de conducere 0 
Nr. total de funcţii  contractuale execuţie 9 
Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autoritatii publice 31 
Nr. total de posturi potrivit art. III, alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 63/2010 pentru  modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare 

2 

*Nr.total asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav, conform 
Legii nr.448/2006, republicata 11 
**Nr. total de posturi potrivit  pct.4 din anexa la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 5 

  



 
 
 
                                                                                                                                                                                                  ANEXA NR.1 LA HCL NR…….  / 28.04.2022 
PRIMARIA COMUNEI GÂNGIOVA 
JUDETUL DOLJ 
NR.     49      din    15.04.2022 

PROIECT 
 

STAT DE FUNCŢII NOMINAL 
 

 
 

P 
O 
Z. 
 Structură Functia de 

demnitate publica 

Functia publica 

Clasa 

G
ra

du
l 

Pr
of

es
io

na
l 

N
iv

el
ul

 
St

ud
iil

or
 

Funcţia contractuală 

Tr
ea

pt
a 

pr
of

es
io

na
lă

/ 
gr

ad
ul

 

N
iv

el
ul

 
st

ud
iil

or
 Numele 

prenumele/ 
vacant, temporar 

vacant 

specifica de 
conducere 

de 
execuţie 

de 
conducere 

de execuţie 

1 DEMNITARI 
 

 
PRIMAR          PREDA 

CRISTACHE 
2  VICEPRIMAR           ANDREI 

ADRIAN 
3  

 

Secretar  
general al 

unităţii 
administrativ 

– teritorale 
Gângiova 

 I II S     SADOVEANU 
IOANA 

Consilier personal 
4         consilier 

personal  I M BUCATARU 
FLOREA 

COMPARTIMENT  CONTABILITATE SI RESURSE UMANE 
5    consilier I superior S     PITICHE EMIL 

 
6    consilier I principal S     DIMULESCU 



achizitii 
publice 

MARINA 
GENOVEVA 

7  
  referent III superior M     NEDELEA 

CORNEL 
8    referent III superior M     DRAGOMIR 

ZAHARIA 
COMPARTIMENT RELATII PUBLICE 
9    inspector I asistent S     TEMPORAR 

VACANT 
COMPARTIMENT IMPOZITE ŞI TAXE LOCALE 

10  
  inspector I principal S     DUTESCU LIGIU 

STEFAN 
11  

  inspector  I  asistent S     

BUCUR 
BALASOIU 
COSMINA ANA 
MARIA 

 
COMPARTIMENT AGRICOL 
12    consilier I superior S     CANCEA  

ELENA 
13    inspector I asistent S     VACANT 
COMPARTIMENT ASISTENTA SI PROTECTIE SOCIALA 
14    

inspector I superior S 
 

   
OLARU  
ILEANA 

 
    

    
 *asistent 

personal  G BARBARASA 
ION 

    
    

 *asistent 
personal  G MITEA IONELIA 

RAMONA 
    

    
 *asistent 

personal  M CANCEA 
HARALAMBIE 

    
    

 *asistent 
personal  G MITEA SICA 



    
    

 *asistent 
personal  M VANCEA 

ALEXANDRINA 
    

    
 *asistent 

personal  M OLARU ION 

    
    

 *asistent 
personal  G STAN 

ECATERINA 
    

    
 *asistent 

personal  M PURCARESCU 
NICOLETA 

    
    

 *asistent 
personal  G 

TABIN 
ANDREEA 
ROXANA 

         *asistent 
personal  G NICOLAE MIMI 

         *asistent 
personal  G GRANCEA 

TIMISOARA 
    

    
 **asistent 

medical 
comunitar 

 
 M DRAGHICI 

CARMEN 

         **mediator 
sanitar  G GHEORGHE 

VIORICA 
COMPARTIMENT CULTURA 
15         bibliotecar IA M  JIANU MARIA 

DANIELA 
SERVICIUL PENTRU SITUATII DE URGENTA 
16    referent    III superior  M      DUTESCU 

RADU TRAIAN 
SPCLEP 
17    inspector    I principal S     OLARU 

MARCEL 
18    consilier    I asistent S     SADOVEANU 

SILVIA  MARIA 
 

19    referent   III superior M     DUTESCU  
IOANA 

COMPARTIMENT DESERVIRE GENERALA 
20         guard    I    M COTOFANA 

DOINA 



21         sofer    II    M BRATU IONUT 
22         muncitor    II    M TICA ION 
23         sofer    II    M CECEA FLORIAN 
24         muncitor    II    M BENOVICI NELU 
COMPARTIMENT PAZA 
25         paznic     I     M ERENCIUC 

IONEL 
26         paznic     I     M STANUCA  

PETRUT MIHAIL 
 
 

   
 
 
 
  
 
   
 
         
   
         
   
                                                                                                                                                                              
 
 
 
 

 
 
                                               PRIMAR,                                                                                                                           AVIZEAZA PT. LEGALITATE, 
                                      PREDA CRISTACHE                                                                                                                    SECRETAR GENERAL 

                                                                                                                                                  SADOVEANU IOANA 
 
 

Nr. total functii de demnitate publică 2 
Nr. total de inalti funcţionari publici 0 
Nr. total de funcţii  publice de conducere 1 
Nr. total de funcţii  publice de execuţie 14 
Nr. total de funcţii  contractuale de conducere 0 
Nr. total de funcţii  contractuale execuţie 9 
Nr. total de posturi din cadrul instituţiei/autoritatii publice 31 
Nr. total de posturi potrivit art. III, alin. (2) din Ordonanţa de urgenţă 
a Guvernului nr. 63/2010 pentru  modificarea şi completarea Legii nr. 
273/2006 privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea 
unor măsuri financiare, cu modificările şi completările ulterioare 

2 

*Nr.total asistenti personali ai persoanelor cu handicap grav, conform 
Legii nr.448/2006, republicata 11 
**Nr. total de posturi potrivit  pct.4 din anexa la Ordonanţa de 
urgenţă a Guvernului nr. 63/2010 5 

  


